<sup>341</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, *Observatio* 50, num. 27: *Si vero omnia bona distributa sint, residuum pertinet ad vendentes ab intestato: et ita conciliandi; León, J. F., Decisiones, Lib. I, Decisio 63, num. 8: sed quaedam bona fuerunt a testatore legata, nullo instituto haerede, tunc legatarius non succedit in reliquis bonis, sed ea peruenient ad successorem ab intestato.*

<sup>342</sup> Furs 6,4,27.

<sup>343</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 101: *Aliter tenendum judico si testator disposuerit non legando, sed instituendo haeredem in re certa. ... nam detracta rei mensione, si cohaeres non fuerit datus, habebit institutus haeres universam haereditatem; Crespí de Valdaura, C., Observationes, *Observatio* 50, num. 27; León, J. F., Decisiones, Lib. I, Decisio 63, num. 8: Sed ita conciliandi sunt, quod ubi testator disposuit, haeredem instituendo, licet in re certa, non dato sibi cohaerede, talis institutus sit haeres universalis, et succedat in omnibus bonis.*

<sup>344</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 102: *Dixi non sine misterio, si datus non fuerit cohaeres, nam aliis haeredibus institutis, haeres in re certa institutus, non consequitur universam haereditatem, sed loco legatarii habetur.*

o ante tercera especie, se podría decir que se estaba ante un heredero singular, al tener, en parte, naturaleza de heredero universal, y, en parte, naturaleza de legatario:

BARTOLUS DE SAXOFERRATO: *Quod heres institutus ex re certa, non est heres universalis, nec est una tertia species per se, quae vocatur heres ex re certa, quae partim capit de natura instituti universaliter, et partim de natura legatarii*<sup>345</sup>.

**Quarto. Decedere in Regno potest testator pro parte testatus, et pro parte intestatus**

La consecuencia lógica de la pérdida de la solemnidad de la *heredis institutio* permitió a la literatura jurídica tardo-medieval hablar de la ruptura con el viejo aforismo romano *nemo pro parte testatus pro parte intestatus decere potest*<sup>346</sup>, y con él el principio de la universalidad de la sucesión del heredero, lo que facilitó la coexistencia de dos títulos contradictorios de sucesión: la testada y la intestada en una misma persona<sup>347</sup>.

Este principio, que aparecía sólidamente recogido y amparado en buena parte del Derecho castellano<sup>348</sup>, aragonés<sup>349</sup> y catalán<sup>350</sup>, fue recogido en los *Fori Antiqui Valentiae*<sup>351</sup>, al asignar a los herederos *ab intestato* el remanente del caudal hereditario que el testador -si no había instituido heredero- no había dispuesto entre los legatarios<sup>352</sup>:

*Senatus sententia publicata per Antonium Angles, die 23 Augsti 1566, in favorem Pauli Fontes heredis Sperenatiae Almenar.*

*... huiusque temporis adiectio iuxta forum Regni Valentiae, secundum quem quis potest decidere pro parte testatus, et pro parte intestatus fieri potuerit*<sup>353</sup>.

**Quinto. Haeredes in codicillo valet**

Finalmente la doctrina cuestionó la asimilación entre un testamento sin institución de heredero y el codicilo, al entender que éste experimentaba una

---

<sup>345</sup> Saxoferrato, B. de, *In secundam Codicis Partem, De institutionibus et substitutionibus rubrica, Lege Quotiens*, num. 1.

<sup>346</sup> Passageri, R. *Florum Testamentorum. De codicillis tractatus*. Coloniae Agrippinae. 1585, *De codicillis, et quis sit codicillis*, num. 1.: *nemo enim pro parte testatus, et pro parte intestatus decidere potest, nisi sit miles.*

<sup>347</sup> Martí i Miralles, J., *Principios del Derecho sucesorio aplicados a las fórmulas de usufructo viudal y de herencia vitalicia*, Madrid, 1964, p. 22 señala como imposibilidad no sólo jurídica sino también lógica la coexistencia de la sucesión testada e intestada en una sola persona.

<sup>348</sup> Gómez, A., *Variae Resolutiones*, Lib. I, cap. 3, num 8: *si non acrecerent aliae partes haeredi instituto in re certa, vel in quota repraesentaretur defunctus tantum pro parte et non in totum quod esset monstruosum, et impossibile: quia fictio imitatur naturam: et id quod est impossibile per naturam, est impossibile per fictionem ... unde sicut naturaliter non potest esse homo vivus pro parte, et pro parte non: ita per fictionem legis non potest post mortem repraesentari pro parte.*

<sup>349</sup> Portolés, H., *Scholiis ad Molinum, verbo Testamentum*, num. 25.

<sup>350</sup> Costums de Tortosa 6, 5, 2.

<sup>351</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 6, num. 103: Ex supradictis collige, quod in Regno potest quilibet decidere pro parte testatus, et pro parte intestatus.*

<sup>352</sup> Furs 6,4,27.

<sup>353</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 143, signatura 473.

asimilación lógica con aquél, llegándose a permitir la inclusión de la institución de heredero en un codicilo<sup>354</sup>:

RABAÇA: *per hunc forum et ex virtute verborum permissorum in eo positorum II, III, et IIII responso, poterit quilibet instituere heredem in codicillus vel quicumque alia voluntate ultima*<sup>355</sup>.

Esta asimilación entre ambas instituciones, a diferencia de otros ordenamientos coetáneos<sup>356</sup>, sí cabe apreciarla en los Fueros de Valencia o en Las Costumbres de Tortosa<sup>357</sup>.